CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº146 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE
CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER
NARCISO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, REQUEREM à Concessionária ARTERIS (AUTO PISTA RÉGIS
BITTENCOURT S.A), para que seja marcada uma reunião com representantes da empresa
Arteris, responsável pela administração da Rodovia Régis Bittencourt, com a presença do
Excelentíssimo Senhor Prefeito de São Lourenço da Serra e Presidente do CONISUD, Senhor
Felipe Gerferson Seme Amed, e dos Vereadores desta Casa de Leis, com o objetivo de tratar
de discussões sobre planos estratégicos e de planejamento de curto, médio e longo prazo
relacionados a obras, bem como levar demandas de melhorias e benfeitorias no trecho da
rodovia que compreende o Município de São Lourenço da Serra/SP.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade promover um diálogo direto entre o Poder
Público Municipal, o Consórcio Intermunicipal da Região Sudoeste da Grande São Paulo –
CONISUD, e a concessionária Arteris, visando alinhar ações conjuntas voltadas à segurança
viária, mobilidade urbana e qualidade de vida dos moradores do município.

Entre os assuntos a serem tratados, destacam-se:

• Relocação do ponto de ônibus localizado no km 308 (sentido norte – Bairro Portal);
• Implantação de baias de acesso para parada de transporte público;
• Serviços de manutenção e conservação nas vias e entradas de bairros sob

responsabilidade da concessionária;
• Melhoria na sinalização de advertência sobre a existência de radar de controle de

velocidade;
• Instalação de placas de identificação nas entradas dos bairros situados às margens da

rodovia;
• Verificação da possibilidade de abertura adicional na mureta de proteção ou a

realocação do ponto de ônibus localizado no sentido norte do km 303 (Bairro Despezio);
• Implantação de passarelas nos bairros Fazenda Vitória (km 304), Triângulo Azul (km

301), Jardim Serrano (km 305) e Barrinha (km 307);
• Implantação de via paralela no Bairro Jardim Serrano (km 305);
• Instalação de ponto de ônibus com cobertura na altura do km 311 (sentido norte),

Estrada da Barra, Bairro Paiol do Meio;
• Substituição das lâmpadas convencionais por luminárias do tipo LED nos trechos

correspondentes;
• Discussão sobre o projeto de alça de acesso ao Rodoanel.

A reunião proposta é de grande importância, pois permitirá o acompanhamento de
cronogramas realistas para a execução das obras já planejadas pela empresa e a possível
inclusão das demandas apresentadas, garantindo transparência, segurança e efetividade nas
ações de melhoria da infraestrutura viária local e regional.

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Além disso, o encontro possibilitará levar, analisar e discutir outras demandas

relevantes para o desenvolvimento da região, fortalecendo o diálogo entre a concessionária e o
Poder Público Municipal em prol da população de São Lourenço da Serra.

Ante o exposto, conto com os bons préstimos desta Conceituada Concessionária no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 11 de novembro de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

_____________________________________                         ______________________________
             BETO DO PAIOL                                                                   ETHEL GISONDI

                             VEREADOR                    VEREADORA

_____________________________________                     ______________________________

             GERSON DE CAMARGO                  ANDRÉ DESPÉZIO
                         VEREADOR                     VEREADOR

                  ____________________________________________                                                                                                  ______________________________
                    FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                                             VAGNER NARCISO
                                         VEREADOR                         VEREADOR

________________________________
ZELÃO

 VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br